[image: image1.bmp]
教办高〔2017〕353号

河南省教育厅办公室
关于对高校实验室进行安全检查的通知

各普通高等学校：

根据教育部办公厅《关于加强高校教学实验室安全工作的通知》（教高厅〔2017〕2号）和河南省教育厅《关于进一步加强高校实验室安全建设的通知》（教高〔2016〕355号）文件要求，我厅决定对全省高校实验室安全状况进行全面检查。现将有关情况通知如下：

一、检查范围及内容

高校的基础、专业实验室以及国家、教育部重点实验室，凡涉及病原微生物菌（毒）种、危险化学品、易燃易爆品、放射性物品等危险品管理和使用的，是本次重点检查的范围。主要包括：

（一）安全责任机制落实情况：是否健全本校实验室安全监管体系，层层落实安全责任；是否建立校级危险品安全管理的风险点清单并作为重点监管目标；是否建立安全运行长效工作机制。

（二）管理制度建立和运行情况：实验室是否有详细明确的安全规章、操作规范和安全管理记录等，是否严格按照管理制度规范运行。其中，实验室危险品保管和使用情况，包括但不限于请购、领用、使用、回收、销毁的全过程记录和控制制度。危险品的存放和使用是否符合规范，确保在整个使用周期中处于受控状态。对于病原微生物菌（毒）种和放射性物质，是否严格按照作业规范执行，包括但不限于：明显的警示标识；明确记录样本来源等；领、用、存、取登记交接记录；个人防护设施；专人运输与物品封存；严格履行主管单位审批手续等环节。

（三）安全教育、操作规范培训情况：是否开展对实验室危险品保管人员和实验人员的岗位职责、安全操作规程、安全技能、作业场所危险因素、安全意识等的定期培训。

（四）废弃危险品和实验室处理情况：实验废弃物是否分类暂存，并通过社会有资质的单位进行安全处置。对于搬迁或废弃的实验室，是否彻底清查废弃实验室存在的危险物品，并严格按照国家相关要求及时处理，消除各种安全隐患。在确认实验室不存在危险品之后，是否按照相关实验室废弃程序，选择具有资质的施工单位对废弃实验室进行拆迁施工。

（五）应急预案建立情况：实验室是否设立突发事件应急预案，应急预案是否科学合理、可操作性强。

二、检查办法
（一）检查时间

拟定于2017年6月5日开始，每个学校检查半天--一天。

（二）检查分组

我厅委托河南省高校实验室工作研究会组织20个专家组分组分片区对各个高校进行检查，每组成员3人（含组长单位工作人员1名，详见名单），各组检查的学校名单见附件。

检查组成员名单
	组别
	组长单位、姓名
	组员单位、姓名
	工作人员姓名
	备注

	1
	河南大学

李声威
	安阳工学院

康国强
	雷进生

	2
	郑州大学

胥根跃
	平顶山学院

樊爱京
	刘爱玲

	3
	河南科技大学

刘春峰
	周口师范学院

牛天岭
	赵莎莎

	4
	华北水利水电大学

赵瑜
	洛阳理工学院

李蒙
	赵晶

	5
	河南工业大学

赵鹏
	黄河水利职业技术学院

赵兴安
	张万青

	6
	河南理工大学

茅艳
	新乡学院

陈国胜
	杨雷

	7
	河南农业大学

茹广欣
	黄淮学院

陈磊
	彭文博

	8
	河南师范大学

左红亮
	郑州铁路职业技术学院

陈享成
	马骞

	9
	河南中医药大学

刘雅敏
	郑州电力高等专科学校

陈犁
	张俊霞

	10
	河南财经政法大学

李伟平
	河南工学院（机电高专）

苏光
	薛子平

	11
	信阳师范学院

刘德汞
	焦作大学

田京城
	刘勇

	12
	郑州航空工业管理学院  郝伟斌
	信阳农林学院

李明彦
	何渊淘

	13
	中原工学院

张鬲君
	商丘师范学院

徐华伟
	张潇婧

	14
	郑州轻工业学院

王斌
	许昌学院

蔡子亮
	杨小亮

	15
	河南工程学院

张喜昌
	南阳理工学院

马长新
	王科超

	16
	河南科技学院

牛立元
	郑州工程技术学院(中州)

汤丽萍
	赵宗椒

	17
	河南警察学院

刘建民
	河南城建学院

郭亚举
	孔晓楠

	18
	南阳师范学院

黄河涛
	黄河科技学院

于春霞
	闫光兰

	19
	新乡医学院

孙翔
	河南牧业经济学院

张佩英
	李杰

	20
	洛阳师范学院

郭国强
	鹤壁职业技术学院

王爱红
	周辉

（三）检查程序

1．听取情况汇报。听取学校关于实验室安全管理工作总体情况介绍、学校管理部门自查和整改工作报告。

2．查阅相关资料。查看学校自查报告、安全管理组织体系、规章制度、人员培训、安全检查台账、整改报告等。

3．选定检查对象。选定若干教学、科研实验室和危险品仓库、废弃物中转站等相关场所作为现场重点检查对象。

4．现场检查。按照我厅《关于进一步加强高校实验室安全建设的通知》（教高〔2016〕355号）要求，对重点检查对象逐项进行现场核查，着重查找安全隐患和危险点。

5．意见反馈。检查组向高校反馈现场检查情况。

6．检查中发现问题的高校，要根据反馈意见制定切实可行的整改方案和整改计划，于9月14日之前将整改报告报送河南省高校实验室工作研究会（加盖公章的纸质材料1份，同时将电子版发送至邮箱hgdzwq@126.com）。

三、其他要求

（一）请各高校确定一名实验室安全检查工作联系人，并于6月2日前将联系人信息表发送至河南省高校实验室工作研究会秘书处邮箱hgdzwq@126.com。
（二）本次检查采用专用信息系统进行现场检查、取证和登记，请各检查组成员于6月5日14时到河南工业大学办公楼D204会议室报到，并进行理论和实际操作培训，请检查组成员自备安卓系统PDA一台（也可用安卓手机或笔记本电脑）。

（三）各高校要为检查组开展工作提供便利条件，受检学校负责接检查组到达本校。学校接待检查组要严格遵守有关规定。检查组专家要认真履职尽责，廉洁自律，不接受学校的礼品、礼金、土特产等。

四、联系方式

教育厅高教处

白威涛：69691868；岳德胜，69691866。

河南省高校实验室工作研究会秘书处

张万青：电话：0371-67756883 (传真)，18623718819；
地址：郑州市高新区莲花街100号河南工业大学实验室管理处。

附件：1.实验室安全检查分组表

      2.实验室安全检查工作联系人信息表

2017年5月24日
附件1

实验室安全检查分组表

	组别
	组长
	检查学校

	1
	李声威
	郑州大学、河南工业大学、郑州轻工业学院、郑州成功财经学院、郑州商贸旅游职业学院、郑州黄河护理职业学院

	2
	胥根跃
	河南财经政法大学、华北水利水电大学、河南牧业经济学院、河南职业技术学院、郑州信息科技职业学院、河南经贸职业学院

	3
	刘春峰
	河南中医药大学、郑州航空工业管理学院、河南警察学院、河南司法警官职业学院、河南交通职业技术学院、河南农业职业学院、郑州电子信息职业技术学院

	4
	赵  瑜
	中原工学院、黄河科技学院、郑州工业应用技术学院、郑州升达经贸管理学院、中原工学院信息商务学院、河南检察职业学院

	5
	赵  鹏
	郑州工程技术学院、铁道警官学院、郑州师范学院、郑州财经学院、河南艺术职业学院、河南信息统计职业学院、郑州幼儿师范高等专科学校

	6
	茅  艳
	郑州科技学院、河南建筑职业技术学院、郑州职业技术学院、郑州澍青医学高等专科学校、嵩山少林武术职业学院、郑州城市职业学院、郑州信息工程职业学院

	7
	茹广欣
	河南工程学院、河南工业贸易职业学院、河南机电职业学院、河南医学高等专科学校、郑州工业安全职业学院、郑州旅游职业学院、郑州理工职业学院

	8
	左红亮
	许昌学院、河南财政金融学院、郑州电力高等专科学校、许昌职业技术学院、许昌电气职业学院、许昌陶瓷职业学院

	9
	刘雅敏
	河南农业大学、郑州工商学院、郑州铁路职业技术学院、河南水利与环境职业学院、郑州财税金融职业学院、郑州电力职业技术学院

	10
	李伟平
	河南师范大学、河南师范大学新联学院、濮阳职业技术学院、鹤壁职业技术学院、长垣烹饪职业技术学院、鹤壁汽车工程职业学院、鹤壁能源化工职业学院

	11
	刘德汞
	新乡医学院、河南科技学院、河南工学院、新乡学院、新乡医学院三全学院、河南科技学院新科学院、新乡职业技术学院

	12
	郝伟斌
	河南理工大学、黄河交通学院、河南工业和信息化职业学院、焦作大学、济源职业技术学院、焦作师范高等专科学校、焦作工贸职业学院

	13
	张鬲君
	河南科技大学、洛阳师范学院、洛阳理工学院、河南推拿职业学院、河南林业职业学院、三门峡职业技术学院、洛阳职业技术学院、洛阳科技职业学院

	14
	王  斌
	南阳师范学院、南阳理工学院、河南工业职业技术学院、南阳医学高等专科学校、南阳农业职业学院、南阳职业学院

	15
	张喜昌
	河南城建学院、平顶山学院、平顶山工业职业技术学院、河南质量工程职业学院、平顶山文化艺术职业学院

	16
	牛立元
	商丘师范学院、商丘工学院、商丘学院、商丘职业技术学院、商丘医学高等专科学校、永城职业学院

	17
	刘建民
	周口师范学院、漯河职业技术学院、周口职业技术学院、漯河医学高等专科学校、周口科技职业学院、漯河食品职业学院

	18
	黄河涛
	信阳师范学院、黄淮学院、信阳农林学院、信阳学院、信阳职业技术学院、驻马店职业技术学院、信阳涉外职业技术学院

	19
	孙  翔
	河南大学、河南大学民生学院、黄河水利职业技术学院、河南应用职业技术学院、开封大学、开封文化艺术职业学院

	20
	郭国强
	安阳师范学院、安阳工学院、安阳学院、河南护理职业学院、安阳职业技术学院、安阳幼儿师范高等专科学校

附件2
实验室安全检查工作联系人信息表

	学校
	姓名
	职务
	所在部门
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱
	学校地址

说明：请将此表填写完整后于6月2日前发送至hgdzwq@126.com。

  河南省教育厅办公室               2017年5月24日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 6 —